
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 08 3 ربيع الأو ربيع الأوّل  عام  ل  عام  1432 هـ هـ
6 فبراير سنة   فبراير سنة  2011 م م

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مرسـوم تنـفيذي رقم مرسـوم تنـفيذي رقم 11-33 مؤرخ في  مؤرخ في 22 صـفر عام  صـفر عام 1432
اJـوافق اJـوافق 27 يـنـايـر سـنة  يـنـايـر سـنة q2011 يـتضـمن إنـشاء اJـعـهدq يـتضـمن إنـشاء اJـعـهد

الجزائري للطاقات اJتجددة وتنظيمه وسيره.الجزائري للطاقات اJتجددة وتنظيمه وسيره.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

 qإن الوزير الأول

qناجمJبناء على تقرير وزير الطاقة وا -

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورq لا ســيـــمــا اJـــادتــان 85 - 3
qو125 ( الفقرة 2 ) منه

- و�ـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 75-59 اJـــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام  1395 اJــــوافق 26 ســــبــــتــــمــــبــــر ســــنـــة 1975

qتممJعدل واJا qتضمن القانون التجاريJوا

- و�قتضى القانون رقم 84-17 اJؤرخ في 8 شوال
Xـتـعـلق بـقـوانJـوافق 7 يـولـيـو سـنـة 1984 واJعـام  1404 ا

qتممJعدل واJا qاليةJا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 88-01 اJــــؤرخ في 22
جـــمـــادى الأولى عـــام 1408 اJــوافق  12 يـــنـــايـــر ســـنـــة 1988
واJــتـضـمن الــقـانـون الـتـوجــيـهي لـلــمـؤسـسـات الــعـمـومـيـة

qتممJعدل واJا qالاقتصادية

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-11 اJــــؤرخ في 26
رمـضـان عام 1410 اJـوافق 21 أبـريل سـنة 1990 واJـتـعلق

qتممJعدل واJا qبعلاقات العمل

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-21 اJــــؤرخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اJــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واJــتــعــلق

qتممJعدل واJا qبالمحاسبة العمومية

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 98-11 اJــــؤرخ في 29
ربـــــيع الـــــثــــانـي عــــام 1419 اJـــــوافق 22 غــــشـت ســــنــــة 1998
واJتـضمن القـانون التـوجيهي والـبرنامج الخـماسي حول

q2002-1998 البحث العلمي والتطوير التكنولوجي

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 99-09 اJــــؤرخ في 15
ربـــيع الـــثـــانـي عــام 1420 اJــوافق 28  يـــولـــيـــو ســـنـــة 1999

qتعلق بالتحكم في الطاقةJوا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 04-09 اJــــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اJــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واJـتــعـلق بـتـرقـيـة الــطـاقـات اJـتـجـددة فـي إطـار الـتـنـمـيـة

qستدامةJا

- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 07-11 اJـؤرخ في 15 ذي
القـعـدة عام 1428 اJوافق 25 نـوفـمبـر سـنة 2007 واJـتعلق

 qتممJعدل و اJا qاليJبالنظام المحاسبي ا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 10-01 اJــــؤرخ في 16
رجب عــام 1431 اJــوافق 29  يــونــيــو ســنـة 2010 واJــتــعـلق
�ـــهن الخـــبـــيـــر المحـــاسب ومـــحـــافظ الحـــســـابـــات و المحـــاسب

qعتمدJا

- و �ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاســي رقم 10- 149
اJــــؤرخ فــي  14 جــــمــــادى الـــثــــانـــيــــة عـــام 1431 اJــــوافق 28

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJمايــو سنـة  2010 وا

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 96-431 اJؤرخ
في 19 رجب عــام 1417  اJــوافق 30 نـــوفــمـــبـــر ســـنــة 1996
واJــتـــعــلـق بــكـــيـــفــيـــات تـــعــيـــX مـــحــافـــظي الحـــســـابــات في
اJـؤسـسـات الـعـمـومـيـة ذات الـطـابع الـصـنـاعي والـتـجاري
ومـراكـز البـحث والتـنـميـة وهـيئـات الضـمـان الاجتـماعي
والـدواوين العـمـوميـة ذات الطـابع الـتجـاري واJؤسـسات

 qستقلةJالعمومية غير ا

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 07-266 اJؤرخ
في 27 شـعــبــان عـام 1428 اJـوافق 9 ســبــتـمــبـر ســنـة 2007

qناجمJالذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

 qوبعد موافقة رئيس الجمهورية  -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

الفصل الأولالفصل الأول
أحكام عـامـةأحكام عـامـة

التسمية - اJوضوع - اJقرالتسمية - اJوضوع - اJقر

اJــادة الأولى :اJــادة الأولى : تـنــشــأ مــؤســســة عــمــومــيـة ذات طــابع
صـــنــاعي وتجـــاري تـــســمـى " اJــعـــهـــد الجــزائـــري لـــلــطـــاقــات
اJــتــجــددة"q تــتــمــتع بـــالــشــخــصــيــة اJــعــنــويــة والاســتــقلال

اJالي و تدعى في صلب النص " اJعهد ".

يـــخـــضـع اJـــعـــهــــد في علاقــــاته مع الــــدولـــة لـــلــــقـــواعـــد
اJـطبـقة عـلى الإدارة و لـلقـواعد الـتـجاريـة في علاقاته مع

الغير. 

اJادة اJادة 2 :  :   يوضع اJعـهد تحت وصاية الـوزير اJكلف
بالطاقة.



3 ربيع الأو ربيع الأوّل  عام  ل  عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 408
6 فبراير سنة   فبراير سنة  2011 م م

- الـــــتـــــدقـــــيـق الـــــطــــــاقـــــوي في مــــــخـــــتـــــلـف مـــــجـــــالات
q لا سيما في البناء والنقل والصناعة qالنشاطات

- تــســيــيـــر مــشــروع في مــجــال الـــطــاقــات اJــتــجــددة
و/أو في مـــجـــال  الـــفــعـــالـــيـــة الــطـــاقـــويـــة وكــذا الـــنـــمـــذجــة

الاقتصادية واJالية اJرتبطة بهما .

اJادة اJادة 7 :  : فيما يخص اJـهام اJنوطة باJعهد والتابعة
لـــلــخــدمــة الـــعــمــومــيـــةq فــإنه مــنـــصــوص عــلــيـــهــا في دفــتــر

الشروط العامة اJلحق بهذا اJرسوم.

الفصل الثالثالفصل الثالث
التنظيم والسيرالتنظيم والسير

اJـادة اJـادة 8 :  :  يـديـر اJـعـهـد مـجـلس إدارة ويـسـيـره مـديـر
عام ويكون مزودا �جلس بيداغوجي  وعلمي. 

اJـادة اJـادة 9 : : يـحــدد الـتـنــظـيـم الـداخـلـي لـلــمـعـهــد �ـوجب
قـرار من الـوزيـر اJـكـلف بـالـطـاقةq بـنـاء عـلى اقـتـراح من

اJدير العام للمعهدq بعد مداولة مجلس الإدارة.

القسم الأولالقسم الأول
مجلس الإدارةمجلس الإدارة

اJــادة اJــادة 10 : : يــرأس  مـــجـــلس إدارة اJـــعـــهـــد q �ـــثل عن
الوزير اJكلف بالطاقةq ويتكون من : 

qعضوا qثل (1) عن وزير الدفاع الوطني� -

qـكــلف بــالجـمــاعـات المحــلـيـةJـثل (1) عن الـوزيــر ا� -
qعضوا

qعضوا qاليةJثل (1)  عن وزير ا� -

qــــكـــــلف بـــــالاســــتـــــشــــرافJـــــثل (1) عن الـــــوزيـــــر ا� -
qعضوا

 qعضوا qكلف بالبيئةJثل (1) عن الوزير ا� -

qعضوا qكلف بالفلاحةJثل (1) عن الوزير ا� -

qــهــنيJــكــلف بــالــتــكــوين اJــثل (1) عن الــوزيــر ا� -
qعضوا

      qعضوا qكلف بالسكنJثل (1)  عن الوزير ا� -

qعضوا qكلف بالصناعةJثل (1)  عن الوزير ا� -

qــكــلف بـــالــبــحث الـــعــلــميJــثل (1) عن الــوزيـــر ا� -
qعضوا

- �ثل (1) عن الوكـالة الـوطنـية لـتطـوير اسـتخدام
qعضوا qالطاقة وترشيده

qعـهد  في بـلديـة حاسي الرملJادة 3 : : يحـدد مقـر اJادة اJا
ولاية الأغواط.

�كن تحويـله إلى أي مكان آخر من التراب الوطني
�وجب مرسوم تنفيذي و باقتراح من الوزير الوصي.

الفصل الثانيالفصل الثاني
مهام اJعهدمهام اJعهد

اJادةاJادة 4 : : تتمثل مهام اJعهد في :
- الـــتــــكــــفل بــــكل حــــاجــــات الـــهــــيــــئـــات واJــــؤســــســـات
والــتـنــظـيـمــات الـعـمــومـيــة والخـاصـة  في مــجـال الــتـكـوين
اJـتخـصص وتحـسX اJـستـوى وتجديـد اJـعارف في مـجال

qتجددة والفعالية الطاقويةJالطاقات  ا
- تـــطـــويـــر الــــبـــحث  الـــتـــطـــبـــيـــقـي وتـــثـــمـــX نـــتـــائج
الأبـــحــــاث فـي مـــجــــال الــــطـــاقــــات اJــــتـــجــــددة والــــفـــعــــالــــيـــة

qالطاقوية
- إنجـاز اJــنـشــآت الـنـمــوذجـيــة في مــجـال الــطـاقـات

qتجددة والفعالية الطاقويةJا
- الــتـــكــفل �ــتـــابــعــة وتــأطــيـــر زبــائــنه فـــيــمــا يــخص
اJــســاعــدة والـتــوجــيه وكــذا  تــطــويــر اJــشـاريـع في مــجـال

qتجددة و الفعالية الطاقويةJالطاقات ا
- إبـرام اتفاقـات و/أو اتفاقـيات التـعاون في مجال
XـسـتـويJـتـجـددة والـفـعالـيـة الـطـاقـويـة عـلى اJالـطـاقـات ا

الوطني والدولي. 

اJادة اJادة 5 : : يـتكفل اJعـهد بالتـكوين العمـلي اJتخصص
ذي اJــــدة الــــقــــصــــيـــرة والــــتــــنــــاوبي �ــــا يــــنــــاسب حــــاجـــات

اJؤسسات والهيئات العمومية و الخاصة.

اJــادة اJــادة 6 : : في إطـــار �ــارســة مـــهــامهq يـــتــكــفل اJـــعــهــد
بـــتــنــظـــيم و تـــنــفـــيــذ تـــكــوين مـــؤهل في مـــجــال الـــطــاقــات
Xــــتـــجــــددة والــــفـــعــــالـــيــــة الـــطــــاقــــويـــة مــــوجه لــــلـــتــــقـــنــــيـــJا
واJـهـندسـX وكـل طـرف مـعنـي من اJـؤسـسـات والـهـيـئات
الــــعـــمــــومــــيـــة والخــــاصـــة فـي مـــجــــال الــــطـــاقــــات اJـــتــــجـــددة

والفعالية الطاقوية. 

يـغـطي الـتــكـوين الـذي يـقـدمه اJـعـهـد عـلى الخـصـوص
ما يأتي :

- الــتـــصـــمـــيم الـــهــنـــدسي لـــنـــظم تـــطـــويــر الـــطـــاقــات
اJـتجددةq وعلى الخصـوص التصمـيم الهندسي لـلمحطات

q الشمسية  والحقول الريحية
-  الـسلامـة والأمن لجــمـيع أنـواع مـنــشـآت الـطـاقـات

qتجددة والفعالية الطاقويةJا



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 08 3 ربيع الأو ربيع الأوّل  عام  ل  عام  1432 هـ هـ
6 فبراير سنة   فبراير سنة  2011 م م

- �ــثــلـX (2 ) عن المجـــلس الـــبـــيـــداغــوجـي والـــعــلـــمي
qعضوين qللمعهد

- �ثلX (2) ينتخبهما عمال اJعهدq عضوين. 

�ـكن مجلس الإدارة أن يـستعـX بأي شخص تـتوفر
فيه اJهارة ومن شأنه أن ينيره في أعماله.

يـــحـــضــر اJـــديـــر الـــعـــام اجـــتـــمـــاعــات مـــجـــلس الإدارة
ويكون رأيه استشاريا ويتكفل بأمانة المجلس. 

اJادةاJادة 11 :  : تحدد  قائـمة أعضاء مـجلس الإدارة بقرار
من الـوزيـر اJـكـلف بـالـطـاقـةJ qـدة ثلاث (3) سـنـوات بـنـاء

على اقتراح السلطات التي ينتمون إليها. 

يجب أن تتوفر لدى العضو على الأقل رتبة مدير.

تــنــتـــهي عــهـــدة الأعــضــاء اJـــعــيــنــX بـــحــكم وظـــائــفــهم
وصفاتهم  بانتهاء هذه الأخيرة. 

وفي حـالـة انـقــطـاع عـهـدة أحـد الأعــضـاءq يـعـX عـضـو
جديـد لاستـخلافه حـسب الأشكـال نفـسـها. ويـخلـفه العـضو

اJعX  حديثا للمدة اJتبقية من العهدة.

اJـادة  اJـادة  12 :  : يــجــتــمـع مــجــلس الإدارة في دورة عــاديــة
بناء على استدعاء من رئيسه مرتX (2) في السنة.

و�ــكـنه أن يــجـتــمع في دورة غــيـر عــاديــة بـنــاء عـلى
اســتــدعــاء من رئــيــسـهq أو بــطــلب من ثــلــثي (3/2) أعــضــاء

مجلس الإدارة. 

اJـادةاJـادة 13 : : يـعــد رئــيس مـجــلس الإدارة جـدول أعــمـال
الاجتماعات بناء على اقتراح من اJدير العام للمعهد.

اJــــــــادة اJــــــــادة 14 :  : لا تــــــــصـح مـــــــداولات مــــــــجــــــــلس الإدارة إلا
بحضور ثلثي (3/2) أعضائه على الأقل.

وإن لـم يـكــتـمل الــنــصـابq يــسـتــدعى مــجـلس الإدارة
مــرة أخــرى فـي أجل الــثـــمــانــيــة (8) أيــام اJـــوالــيـــة وتــصح

مداولاته مهما يكن عدد الأعضاء الحاضرين.

تـــتــخــذ الـــقــرارات بــالأغــلـــبــيــة الـــبــســيــطـــة للأعــضــاء
الحـاضرين. وفي حـالة تسـاوي عدد الأصواتq يـكون صوت

الرئيس مرجحا.

اJــــــادةاJــــــادة 15 : : تـــــــثـــــــبـت مــــــداولات مـــــــجـــــــلـس الإدارة في
مـحـاضـر وتـدون في ســجل خـاص مـرقم ومـؤشـر عـلـيه من

طرف الرئيس واJدير العام للمعهد .

تـبــلّغ المحــاضـر الـتـي يـوقــعـهـا أعــضـاء مــجـلس الإدارة
إلى الوزير اJكلف بالطاقة في أجل ثمانية (8 ) أيام.

تـصبح اJـداولات نـافـذة بـعد خـمـسـة عـشر (15) يـوما
q ـكـلف بـالـطـاقــةJمن تـاريخ إرسـال المحـضـر إلى الـوزيـر ا

إلا في حالة معارضة صريحة مبلّغة خلال هذا الأجل .

اJــادة اJــادة 16 :  : غــيــر أنـه تــبــقى مـــداولات مــجــلس الإدارة
اJتعـلقة بتنـظيم هياكل اJـعهد واJيـزانية التقـديرية غير
نـــافــذة إلا بــعـــد اJــوافـــقــة الــصـــريــحــة مـن الــوزيــر اJـــكــلف

بالطاقة. 

اJــادة اJــادة 17 : : يـــتـــداول مـــجـــلس الإدارة في كـل اJــســـائل
الخاصة باJعهد ويبدي رأيهq لا سيما فيما يأتي : 

- الـتنظيم والـسير العـام وآفاق أنشطـة اJعهد وكذا
qوالتكوين Xالسياسة العامة للموظف

- الـبـرامج  الـسـنـويـة واJـتـعـددة الـسـنـوات اJـتـعـلـقة
qعهدJبأنشطة ا

 qاليJيزانية التقديرية للمعهد والبيان اJا -

- الـــتــــقــــريــــر الـــســــنــــوي عن الــــنــــشـــاط والحــــســــابـــات
qالاجتماعية

- قـبــول وتـخــصــيص الـهــبــات والـوصــايـا والــقـروض
المحتـملـةq اJبـرمة من قـبل اJعـهدq وفـقا لـلتـشريع اJـعمول

qبه

Xبـــرامج الـــتــبـــادل والــتـــعــاون الـــعــلـــمي الـــوطــنـــيــ -
.Xوالدولي

يوافق مجلس الإدارة على النظام الداخلي للمعهد.

القسم الثانيالقسم الثاني
اJدير العاماJدير العام

18 :  :  يـــعـــX اJـــديـــر الـــعـــام لـــلـــمـــعـــهـــد �ـــرســـوم اJــادة اJــادة 
رئاسي بناء على اقتراح من الوزير اJكلف بالطاقة.

وتنهى مهامه حسب الأشكال نفسها. 

اJـادة اJـادة 19 : : يــتـولى اJـديـر الــعـام تـسـيـيــر اJـعـهـد وفـقـا
للشروط المحددة في التشريع والتنظيم اJعمول بهما.

وبهذه الصفة :

- يـنـفـذ قرارات مـجـلس الإدارة ويـسـهر عـلى تـنـفـيذ
qوكلة لهJالأهداف ا

 qيسهر على احترام النظام الداخلي -

qيضع التقارير التقديرية للإيرادات والنفقات -

 qيلتزم بالنفقات ويأمر بصرفها  -



3 ربيع الأو ربيع الأوّل  عام  ل  عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 608
6 فبراير سنة   فبراير سنة  2011 م م

- يـــعــد الـــقـــانــون الـــداخـــلي لــلـــمـــعــهـــد ويـــعــرضـه عــلى
qمجلس الإدارة للموافقة عليه

- يــعـــد مــشـــاريع الاتـــفــاقـــيـــة الجــمـــاعــيـــة والـــتــنـــظــيم
 qويعرضها على مجلس الإدارة للموافقة عليها

- يــــعـــــد مــــشــــاريع بــــرامـج ومــــخــــطــــطــــات الــــتــــكــــوين
بـالإضــافـة لـتـلك اJـتـعــلـقـة بـتـثـمـX الــبـحث والـتي تـعـرض

qعلى المجلس البيداغوجي والعلمي لإبداء الرأي
- يـــعــد الـــتـــقـــريـــر الــســـنـــوي لـــلـــنــشـــاط والحـــســـابــات

 qالاجتماعية
- �ـثل اJعـهـد في جمـيع أعمـال الحـياة اJـدنيـة وعلى

 qمستوى الجهات القضائية
- يـبرم كل الـصـفقـات والاتـفاقـيـات و /أو الاتفـاقات

qالوطنية والدولية
- �ـارس سـلطـة الـتـسـيـيـر والـسلـطـة الـسـلـمـيـة على

 qتحت سلطته XوضوعJا XوظفJجميع ا
- �ــــكـن أن يـــفــــوض إمــــضــــاءه Jــــســــاعــــديه فـي حـــدود

صلاحياتهم.

القسم الثالثالقسم الثالث
المجلس البيداغوجي والعلمي للمعهدالمجلس البيداغوجي والعلمي للمعهد

اJـادة  اJـادة  20 : : يــتــكــون المجــلس الــبــيــداغــوجي والــعــلــمي
للمعهد من :

qعهدJكلف بالتكوين على مستوى اJسؤول اJا -
qينتخبهما زملاؤهما qX(2) دائم Xمدرس -

- مــــســــؤولــــX عن وحــــدات الــــبــــحث عــــلى مــــســــتـــوى
qعهدJا

qكلف بالطاقةJثل عن الوزير ا� -
qشـــخـــصـــيـــة مـن الأوســـاط الأكـــاد�ـــيـــة والـــعـــلـــمـــيــة -

يعينها الوزير اJكلف بالطاقة.

Xيــنـــتـــخب المجـــلس الـــبـــيـــداغـــوجي والـــعــلـــمي مـن بــ
أعضائه رئيسا.

كــــمـــا يــــقـــوم هــــذا المجـــلـس بـــإعــــداد قـــانــــونه الــــداخـــلي
ويصادق عليه خلال دورته الأولى.

اJـادة اJـادة 21 : : تحـدد قـائـمـة أعــضـاء المجـلس الـبـيـداغـوجي
والعـلـمي لـلمـعـهد بـقـرار من الـوزير اJـكـلف بـالطـاقـة Jدة

ثلاث (3) سنوات .

اJادة اJادة 22 : : يـجتمع المجـلس البـيداغوجي والـعلمي في
دورة عــــــاديـــــة أربع (4) مــــــرات في الــــــســـــنــــــةq بــــــنـــــاء عــــــلى

استدعاء من رئيسه.

كـما �كنه الاجـتماع في دورة غـير عادية  بـاستدعاء
من رئيسه أو بطلب من اJدير العام للمعهد.

اJادة اJادة 23 : يبـدي المجـلس البـيداغـوجي والعـلمي رأيه
فيما يأتي :

qعهدJسياسات التكوين داخل ا -
- بـرامج الـتـكـوين والبـحث الـتـطـبيـقي داخل اJـعـهد

qقبل إحالتها على مجلس الإدارة
- اJـــيـــزانـــيـــة  والمخـــطـــطـــات الـــتـــقـــديــريـــة لـــلـــتـــكـــوين

qوالبحث التطبيقي
qناهج البيداغوجية والعلمية للتقييمJالنظم وا -

- اJـيـثــاق الـبـيـداغـوجي لـلـتـكـوين واJـيـثـاق الـعـلـمي
اJتعلق بالبحث التطبيقي.

اJــادة اJــادة 24 :  : يـــكـــلف المجـــلس الـــبـــيـــداغـــوجي والـــعـــلـــمي
بـإبـداء رأيه وتـقـد§ اقـتـراحـات و تـوصـيـات حـول اJسـائل
اJتـعـلـقـة بـالـسـيـر الـبيـداغـوجي والـعـلـمي لـلـمـعـهـدq بـطلب

من مجلس الإدارة أو من اJدير العام .

كـــمـــا �ـــكن لـــلــمـــجـــلس الـــبـــيـــداغـــوجي والـــعــلـــمـي أن
يــــســــتــــدعــي لــــلــــمـــشــــاركــــة في أعــــمــــالــه ووفــــقــــــا لجـــــدول
الأعـــمـــالq خــــبـــيــــرا في الـــتــــكـــوين أو الــــبـــحثq فـي مـــجـــال

الطاقات اJتجددة ينيره في أعماله.

الفصل الرابعالفصل الرابع
أحكام ماليةأحكام مالية

اJــادة اJــادة 25 : : تــمــسك مـــحــاســبــة اJـــعــهــد حـــسب الــشــكل
التجاريq طبقا للتشريع والتنظيم اJعمول بهما.

اJادةاJادة 26 : : يسـتفـيد اJـعهـد من تخـصيص أولي يـحدد
مـــبـــلــغـه بــقـــرار مـــشـــتــرك بـــX الـــوزيـــر اJــكـــلف بـــاJـــالـــيــة

والوزير اJكلف بالطاقة.

اJــادةاJــادة 27 :  : تـــتــــكـــون أمـــوال اJــــعـــهــــد من ذمـــة مــــالـــيـــة
خاصةq بالإضافة إلى التخصيص الأولي من الدولة.

اJـادة اJـادة 28 : : تفـتـتح الـسنـة اJـالـيـة والحسـابـيـة للـمـعـهد
في أول  يناير  وتقفل في 31 ديسمبر من كل سنة.

اJادةاJادة 29 :  :  تشتمل ميزانية اJعهد على ما يأتي : 

في باب الإيرادات : في باب الإيرادات : 
 qالية الأوليةJالاعتمادات ا -

 qعهدJرتبطة بتسيير اJإيرادات الاستغلال ا -
- مـساهـمـات الدولـة لـتغـطـية الـنفـقـات النـاجـمة عن

qتبعات الخدمة العمومية



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 08 3 ربيع الأو ربيع الأوّل  عام  ل  عام  1432 هـ هـ
6 فبراير سنة   فبراير سنة  2011 م م

 qالهبات والوصايا -
- القروض المحتملة.

في باب النفقات :في باب النفقات :
qنفقات التسيير -
- نفقات التجهيز.

اJادة اJادة 30 :  : يعرض المخـطط السنوي اJالي والحسابات
اJــالــيـة الــتــقــديـريــة لــلـمــعــهـد بــعــد مـداولــة مــجـلس الإدارة
Jوافـقة الـوزير اJـكلف بـالطـاقة قـبل بدايـة السـنة اJـالية

طبقا للتشريع والتنظيم اJعمول بهما.

31 :  : تــتم اJــصــادقــة عــلى حــســابــات اJــعــهــد من اJـادة اJـادة 
قبل مـحـافظ الحسـابـات الذي يـتم تـعيـينـه بالاشـتراك من
طرف الوزير اJكلف باJالية و الوزير اJكلف بالطاقة .

اJـادة اJـادة 32 : : يـخـضع اJـعـهـد لـلـرقـابـة اJـنـصـوص عـلـيـهـا
في التشريع والتنظيم اJعمول بهما.

اJـادةاJـادة 33 : : تحـدد  أعـبـاء و تـبـعـات الخـدمـة الـعـمـومـيـة
اJـسـنـدة لـلـمـعـهـد وكـذا الحـقـوق والاخـتـصـاصـات اJـرتـبـطـة

بها في دفتر الشروط العامة اJلحق بهذا اJرسوم. 

34 :  :  يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اJــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اJـــــادة اJـــــادة 
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـــرر بـــالجـــزائـــر في 22 صـــفـــر عـــام 1432 اJــوافق 27
يناير سنة 2011.

أحمـد أويحيىأحمـد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــ

اJـلـحـقاJـلـحـق

دفتر الشروط  العامة الذي يدفتر الشروط  العامة الذي يحدد نفقات وتبعات الخدمةحدد نفقات وتبعات الخدمة
العمومية للمعهد الجزائري للطاقات اJتجددة العمومية للمعهد الجزائري للطاقات اJتجددة 

أحكام عامة أحكام عامة 
القسم الأول القسم الأول 

اJوضوع اJوضوع 

اJادة الأولى : اJادة الأولى : يهدف دفتر الشروط هذا إلى :
- تحديـد حقوق وواجـبات اJـعهد الجـزائري للـطاقات
اJـتجـددة إزاء مـجـموع زبـائـنـها بـصـفـتهـا مـؤسـسة مـكـلـفة

qهمة الخدمة العمومية�
- تحـــــديـــــد الـــــشـــــروط الـــــتـــــنـــــظـــــيـــــمـــــيـــــة لـــــلـــــتـــــكـــــوين
والــتــدريــبــات واJــلــتــقــيــات بـــالإضــافــة إلى تــلك اJــتــعــلــقــة
بالبحث التطبيقي لحساب مجموع الهيئات واJؤسسات

العمومية.

القسم الثانيالقسم الثاني
حقوق وواجبات اJعهدحقوق وواجبات اJعهد

اJــــادة اJــــادة 2 : : يــــحــــدد اJــــعــــهــــد أهــــداف نــــشــــاطـه من خلال
مـــخــطـط مــتـــوسط اJـــدى والـــذي يــتـم إعــداده تـــمـــاشـــيــا مع

توجيهات وتعليمات السلطات اJعنية.

اJادة اJادة 3 :  : يضع اJعهد تعريفة تهدف إلى :
- تـثـمـX نــتـائج الأبـحـاث والـهـنــدسـة الـبـيـداغـوجـيـة

qؤسسةJبالإضافة للتكوين على مستوى ا
- تحقيق التـوازن على مستـوى الاستغلال مع الأخذ

بعX الاعتبار مساهمة الدولة.

اJادةاJادة  4 : : يكلف اJعهد �ا يأتي :
- ضـمــان الـتـكــوين اJـتــخـصص  لإطـارات ومــسـيـري
الــهـيــئــات واJــؤســسـات الــعــمــومــيـة  فـي مـجــال الــطــاقـات

 qتجددة  والفعالية الطاقويةJا
- إنجـاز دراسـات تـقـنـيـة واقـتـصـاديـة وتـقـاريـر وكل
مـــســاهـــمــة  مـــرتــبـــطـــة بــالـــطــاقـــات اJــتـــجـــددة والــفـــعــالـــيــة

qعنيةJالطاقوية بناء على طلب السلطات ا
- إنـشــاء بـنك مـعــطـيـات خـاص بــالـطـاقــات اJـتـجـددة

qوالفعالية الطاقوية وتسييره وتحيينه
-  إثـــراء الــــوثـــائـق الـــعـــلــــمـــيــــة والـــتـــقــــنـــيــــة الخـــاصـــة

 qتجددة والفعالية الطاقويةJبالطاقات ا
- الـقـيـام بـالـبـحث الـتـطـبـيـقي في كلّ الـتـخـصـصات
اJـتـعـلـقـة بـالـطـاقات اJـتـجـددة وتـثـمـX نـتـائـجهـا من خلال
التـعـريف بـها عـبـر تنـظـيم أيـام تقـنـية ومـلـتقـيـات علـمـية

qمهنية
- اJـــســـاهـــمـــة في إعـــداد الـــنــمـــاذج الأولـــيـــة من خلال

qادية  والبشريةJوارد اJتوفير البنى التحتية وا
- احـتـضــان وتـنـظـيم تـظـاهـرات عـلـمـيـة وتـقـنـيـة في

qتجددة والفعالية الطاقويةJمجال الطاقات ا
- اJــــشــــاركــــة في الإعـلام و/ أو تحـــســــيـس مـــخــــتــــلف
الجـمــاهـيـر من خـلال نـشـر مـخــتـلف الـوثــائق اJـعـلــومـاتـيـة
الخــاصــة بــالــطــاقــات اJــتــجــددة والــفــعــالــيــة الــطــاقــويــة في

مختلف نشاطات العمل وإنتاجها و إعدادها.

القسم الثالثالقسم الثالث
العلاقات التعاقدية بX الدولة واJعهد العلاقات التعاقدية بX الدولة واJعهد 

اJادة اJادة 5 :  : تـرتكز مـساهـمات الـدولة اJـتعـلقـة بتـنفـيذ
تــبــعـات الخــدمــة الـعــمــومـيــة لــعـمـل اJـعــهــد وتـطــويــره عـلى

اJباد© الآتية :



3 ربيع الأو ربيع الأوّل  عام  ل  عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 808
6 فبراير سنة   فبراير سنة  2011 م م

- التـأسيس الـتدريـجي Jنـظومـة تكـوينـية مـناسـبة
وذات مــــســـــتـــــوى عــــال فـي مــــجـــــال الــــطـــــاقـــــات اJــــتـــــجــــددة

qوالفعالية الطاقوية
- إنـشــاء بـنك مـعــطـيـات خـاص بــالـطـاقــات اJـتـجـددة

 qوالفعالية الطاقوية وتسييره وتحيينه
- تـــوفــيـــر وثــائق عـــلــمـــيــة وتـــقــنــيـــة حــول الـــطــاقــات

اJتجددة والفعالية الطاقوية.   

اJــادة اJــادة 6 : : تـــرسل حـــصـــيـــلـــة اســتـــعـــمـــال اJـــســـاهـــمــات
اJمنوحة من الـدولة إلى الوزير اJكلف بـاJالية والوزير

اJكلف بالطاقة عند نهاية كل سنة مالية .

اJادة اJادة 7 : : تدفع اJساهـمات المخصصـة من قبل الدولة
في إطــار دفــتــر الــشــروط الــعــامــة هــذاq  لــلــمــعـهــد �ــوجب
الإجراءات المحددة في  التشريع والتنظيم اJعمول بهما .

ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسـوم تنـفيذي رقم مرسـوم تنـفيذي رقم 11-34 مؤرخ في  مؤرخ في 24 صـفر عام  صـفر عام 1432
اJـــــوافق اJـــــوافق 29 يـــــنــــايـــــر ســــنــــة  يـــــنــــايـــــر ســــنــــة q2011 يــــــعــــــدل ويـــــتـــــمـمq يــــــعــــــدل ويـــــتـــــمـم
اJــــرســــــوم الـــتـــنــــفــــيــــذياJــــرســــــوم الـــتـــنــــفــــيــــذي رقم رقم 97-257 اJــــؤرخ في  اJــــؤرخ في 9
ربـيع الأول عـام ربـيع الأول عـام 1418 اJـوافـق  اJـوافـق 14 يـولـيـو سـنـة  يـولـيـو سـنـة 1997
الـــذي يــضـــبط أشــكـــال مــحـــاضــر مـــعــايــنــــة مــخـــالــفـــةالـــذي يــضـــبط أشــكـــال مــحـــاضــر مـــعــايــنــــة مــخـــالــفـــة
الـتـشـريـع والـتنـظـيـم الخـاصــX بـالــصــرف وحــركـةالـتـشـريـع والـتنـظـيـم الخـاصــX بـالــصــرف وحــركـة
رؤوس الأمــــــــوال مـن وإلــى الخــــــارج وكـــــيـــــفـــــــيــــــاترؤوس الأمــــــــوال مـن وإلــى الخــــــارج وكـــــيـــــفـــــــيــــــات

إعـدادهــا.إعـدادهــا.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ  الوزير الأول
-  بــنــاء عـلـى الـتــقــريـر اJــشــتـرك بــX وزيــر اJـالــيـة

qحافظ الأختام qووزير العدل
- وبـناء على الـدستـورq لاسيّمـا اJادتان 85-3  و125

q(الفقرة 2) منه
- و�ــقــتــضى الأمــر رقم 96-22 اJــؤرخ في 23 صــفــر
عــام 1417 اJــوافق 9 يــولـــيـــو ســـنــة 1996 واJــتـــعـــلق بـــقــمع
مـخـالـفـة الـتـشـريع والـتـنـظـيـم الخـاصـX بـالـصـرف وحـركة

qتممJعدل واJا qرؤوس الأموال من وإلى الخارج
- و�ــــقــــتــــضـى اJــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اJــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اJــــوافق 28

 qأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJمايو سنة 2010 وا
- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 97-256 اJؤرخ
في 9 ربـيع الأول عـام 1418 اJـوافق 14 يـولـيــو سـنـة 1997
واJـــتـــضــــمن شــــروط وكـــيــــفـــيــــات تـــعــــيـــX بــــعض الأعـــوان
واJـوظفـX اJؤهـلـJ Xعـاينـة مخـالـفة الـتشـريع والـتنـظيم
الخــــاصـــX بــــالــــصــــرف وحـــركــــة رؤوس الأمــــوال من و إلى

qالخارج

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 97-257 اJؤرخ
في 9 ربـيع الأول عـام 1418 اJـوافق 14 يـولـيــو سـنـة 1997
الـذي يــضـبط أشـكـال مـحـاضــر مـعـايـنـة مـخــالـفـة الـتـشـريع
والتـنظـيم الخاصـX بـالصـرف وحركـة رؤوس الأموال من

qعدلJا qو إلى الخارج وكيفيات إعدادها
qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اJـاداJـادّة الأولى : ة الأولى : يـعــدل هـذا اJــرسـوم  ويــتـمم اJــرسـوم
التـنفيذي رقم 97-257 اJؤرخ في 9 ربيع الأول عام 1418
اJوافق 14 يولـيو سنة 1997 الذي يضـبط أشكال مـحاضر
مـعـايـنـة مـخـالـفـة التـشـريع والـتـنـظـيم الخـاصـX بـالـصرف
وحـــــركـــــة رؤوس الأمـــــوال من و إلـى الخــــارج وكـــــيـــــفـــــيــــات

إعدادهاq اJعدل.

اJـــــادة اJـــــادة 2 :  :  تـــــعــــــدل وتـــــتـــــمـم اJـــــواد 2 و 3 و 4 و 5 من
اJـرسوم الـتـنـفـيذي رقم 97-257 اJـؤرخ في 9 ربـيع الأول
qـــذكــور أعلاهJــوافق 14 يـــولــيــو ســنــة 1997 واJعــام 1418 ا

وتحرر كما يأتي :

"اJــادة 2 : تــعــايـن مــخــالـــفــات الــتـــشــريع والــتـــنــظــيم
الخــاصــX بــالــصـــرف وحــركــــة رؤوس الأمــــوال من و إلى
الخــــــارج في مــــحـــاضــــر يـــحــــررهـــا اJــــوظـــفــــون أو الأعـــوان
اJذكورون في اJادة 7 من الأمر رقم 96-22 اJؤرخ في 23
صـــفـــر عــام 1417 اJــوافق 9  يــولـــيـــو ســـنــة 1996 واJـــذكــور

أعلاه".

"اJــــادة 3 : يــــجب أن تــــتـــضــــمن مــــحـــاضــــر اJــــعـــايــــنـــة
البيانات الآتية :

q1 - الرقم التسلسلي

2 - تـاريخ اJــعـايـنــات الـتي » الـقــيـام بـهـا وســاعـتـهـا
qومكانها أو أماكنها المحددة

3 - اسـم ولـــقـب الـــعــــون أو الأعـــوان الــــذي يـــحـــرر أو
qالذين يحررون المحاضر وصفاتهم وإقامتهم

qعاينةJ4 - ظروف ا

qوعـنـد الاقـتـضاء q5 - تحـديـد هـويـة مـرتكـب المخـالـفـة
هــويــة اJــسـؤول اJــدنـيq عــنــدمــا يـكــون الــفــاعـل قــاصـرا أو
هـــويــة اJـــمــثل الـــشــرعيq عـــنــدمـــا يــكـــون الــفـــاعل شـــخــصــا
مـعنوياq وإرفاق نـسخة من وثيقـة الهوية لا سيـما بطاقة
الـتــعـريف الـوطـنـيـة أو جــواز الـسـفـر بـالـنــسـبـة لـلـشـخص
الـطبيعي والرقم الـتعريفي الضـريبي بالنسـبة للشخص

qعنوي أو أي وثيقة �كن أن تثبت هويتهJا
6 - طبيعة اJعـاينات التي » القيام بها واJعلومات

qالمحصل عليها


